I «DIALOGHI» DI ARISTOTELE

TESTIMONIANZE

ARIST. *Phys.* 194a 35-36. perché in certo modo siamo fine 1
anche noi: infatti il ciò per cui¹ si dice in duplice senso e se
ne è parlato nei libri *Sulla Filosofia*².

ARIST. *de anima* 404b 18-21. Così pure nei libri *Sulla Filoso-* 2
*fia*³ si è stabilito che l'animale stesso proviene dall'idea stessa
dell'uno e dalla prima lunghezza e larghezza e profondità: il
resto in maniera simile⁴.

ARIST. *Poet.* 1454b 15-18. A tali cose deve badare (*scil.* il 3
poeta) e inoltre a quelle che si oppongono alle sensazioni che
di necessità s'accompagnano alla composizione poetica⁵, per-
ché anche in queste si può spesso cadere in errore, e se ne è
parlato a sufficienza negli scritti pubblicati⁶.

CIC. *de invent.* II, 2, 6. E gli antichi trattatisti di retorica, a 4
cominciare dal primo, l'inventore stesso Tisia⁷, Aristotele li ha
messi insieme e chiaramente ha riferito di ciascuno, ricordan-
dolo per nome, gli insegnamenti raccolti con grande atten-
zione, e diligentemente li ha esposti e spiegati⁸. E nell'espres-
sione dolce e concisa ha superato tanto gli inventori stessi che
nessuno conosce il loro insegnamento dai libri ch'essi hanno
compilato, ma chi vuole capire quel ch'essi insegnano, si
rivolge a lui come a espositore di gran lunga più agevole.

CIC. *de orat.* I, 11, 49. Pertanto, se il grande fisico Democrito 5
si è espresso in forma ornata⁹, come si dice e a me pare, la

materia illa fuit physici, de qua dixit, ornatus vero ipse verborum oratoris putandus est. Et si Plato de rebus ab civilibus controversiis remotissimis divinitus est locutus, quod ego concedo; si item Aristoteles, si Theophrastus, si Carneades in rebus iis de quibus disputaverant eloquentes et in dicendo suaves atque ornati fuerunt, sint eae res, de quibus disputant, in aliis quibusdam studiis, oratio quidem ipsa propria est huius unius rationis de qua loquimur et quaerimus.

- 6 *Ibid.* 3, 21, 80. Sin aliquis extiterit aliquando qui Aristoteleo more de omnibus rebus in utramque partem possit dicere et in omni causa duas contrarias rationes praeceptis illius cognitae explicare aut hoc Arcesilae modo et Carneadis omne quod propositum sit disserat, quique ad eam rationem adiungat hunc usum exercitationemque dicendi, is sit verus, is perfectus, is solus orator.
- 7 *Cic. Brut.* 31, 120-1. Quo magis tuum, Brute, iudicium probo, qui eorum philosophorum sectam secutus es, quorum in doctrina atque praeceptis disserendi ratio coniungitur cum suavitate dicendi et copia; quamquam ea ipsa Peripateticorum Academicorumque consuetudo in ratione dicendi talis est, ut nec perficere oratorem possit ipsa per sese nec sine ea orator esse perfectus. Nam ut Stoicorum astrictior est oratio aliquantoque contractior quam aures populi requirunt, sic illorum liberior et latior quam patitur consuetudo iudiciorum et fori. Quis enim uberior in dicendo Platone? Iovem sic aiunt philosophi, si Graece loquatur, loqui. Quis Aristotele nervosior, Theophrasto dulcior?
- 8 *Cic. Acad. Pr.* 2, 38, 119. Cum enim tuus iste Stoicus sapiens syllabatim tibi ista dixerit, veniet flumen orationis aureum fundens Aristoteles qui illum desipere dicat: neque enim ortum esse umquam mundum, quod nulla fuerit novo consilio inito tam praeclari operis inceptio, et ita esse eum undique aptum ut nulla vis tantos queat motus mutationemque moliri, nulla senectus diuturnitate temporum exsistere ut hic ornatus umquam dilapsus occidat.